
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  372   del   18.10.2018 
 

OGGETTO: ABR04/2 Lavori di completamento sistema duale della Val Pescara –  CIG: 

637141412A  CUP: B27B1400057001 - Approvazione progetto definitivo adeguato dalla 

ditta aggiudicataria Angelo De Cesaris S.r.l.. sulla base delle risultanze della Conferenza di 

Servizi ed approvazione del quadro tecnico economico rimodulato. 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno diciotto (18) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con delibera di deputazione amministrativa n. 158 del 20.08.2015 si è stabilito di 

procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e 

realizzazione dei “Lavori di completamento del sistema duale della Val Pescara - 

ABR04/2” per l’importo a base d’asta pari a € 2.239.936,85 oltre I.V.A., di cui € 

2.093.168,69 per l’esecuzione di lavori comprensivo di € 99.674,70 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso ed € 146.768,16 per spese di progettazione, facendo ricorso alla 

procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., adottando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

-con delibera commissariale n. 68 del 31.03.2017 sono stati approvati i risultati della gara e 

si è provveduto all’aggiudicazione degli interventi di cui al progetto “ABR04/02 – 

Completamento sistema duale della Val Pescara” in favore della ditta Angelo De Cesaris 

Srl avente sede legale in Francavilla al Mare (CH) alla Via Valle Anzuca, 10 per l’importo 

complessivo di € 1.912.022,55 di cui € 1.688.066,04 per lavori, € 124.281,81 per 

corrispettivo progettazione definitiva ed esecutiva ed € 99.674,70 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso;   



- ai sensi di quanto stabilito all’art. 11 del capitolato speciale d’appalto sono state avviate 

le procedure per conseguire i necessari pareri per l’approvazione del progetto definitivo 

presentato in sede di gara dalla ditta aggiudicataria Angelo De Cesaris Srl; 

- per l’acquisizione dei pareri, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati, è 

stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, L. 241/1990 

e s.m.i. effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis L. 241/1990 

e s.m.i., invitando a partecipare le Amministrazioni coinvolte; 

- con Delibera Commissariale n. 333 del 03.10.2018 si è preso atto della conclusione 

positiva della Conferenza di Servizi; 

- con nota consortile n. 10233 dell’08.10.2018 l’impresa aggiudicataria è stata invitata ad 

adeguare il progetto definitivo presentato in sede di gara sulla base delle risultanze della 

Conferenza di Servizi; 

- in allegato alla nota datata 10.10.2018, acquisita al protocollo consortile n.10320 del 

12.10.2018, la ditta Angelo De Cesaris S.r.l. ha trasmesso il progetto definitivo adeguato e 

lo stesso è stato sottoposto a verifica secondo quanto previsto dalla vigente normativa. 

Tutto ciò premesso; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone di approvare il progetto definitivo come adeguato dalla 

ditta Angelo De Cesaris Srl sulla scorta delle risultanze della Conferenza di servizi, con il 

nuovo quadro tecnico economico rimodulato così come di seguito riportato: 

 

QUADRO  ECONOMICO 

ABR04/2 LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMA 
DUALE DELLA VAL PESCARA 

QUADRO 
ECONOMICO  

DI PROGETTO 

QUADRO 
ECONOMICO A 

GARA AVVENUTA 

        

A) LAVORI:     
  

A 1.1)  REALIZZAZIONE RETE DUALE    €          1.493.493,99  €        1.371.367,40  

A 1.2)  RIATTIVAZIONE IMPIANTO DI 
POTABILIZZAZIONE 

   €             500.000,00  €           426.098,98  

A 1)  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE DI 
GARA (comprensivi di oneri diretti per la sicurezza) 

TOT. A1  €          1.993.493,99    

A 2)  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A SEGUITO DI 
GARA (comprensivi di oneri diretti per la sicurezza) 

TOT. A2   €        1.797.466,38  

A 1.3) COSTI PER LA SICUREZZA DA PSC (contrattuali)    €               99.674,70  €             99.674,70  

A) IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE TOT. A  €          2.093.168,69    



A3) IMPORTO DEI LAVORI DA 
CONTRATTUALIZZARE 

TOT. A3   €        1.897.141,08  

  
 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   
  

B 1 ) LAVORI IN ECONOMIA TOT. B1  €               40.000,00  €             40.000,00  

B 2 ) RILIEVI ACCERTAMENTI INDAGINI E RELATIVE 
RELAZIONI  

TOT. B2  €               11.000,00  €             11.000,00  

B 3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI E ONERI 
PER SOTTOSERVIZI 

TOT. B3  €               20.000,00  €             20.000,00  

B 4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO 
PER ACCORDI BONARI 

    

    B 4.1) IMPREVISTI PER ARROTONDAMENTO    €               35.678,78   €              35.678,78  

    B 4.2) PERIZIE DI VARIANTE AL 5%     €               99.674,70   €              99.674,70  

    B 4.3) FONDO PER ACCORDI BONARI    €               25.000,00   €              25.000,00  

  TOT. B4  €             160.353,48   €            160.353,48  

B 5) ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI (Indennizzi, 
pratiche, frazionamenti) 

TOT. B5     

B 6) ACCANTONAMENTO (D. Lgs. 163/06, art. 133) E 
SPESE GENERALI FORFETTARIE 

TOT. B6  €             104.136,63   €            104.136,63  

B 7) SPESE PER INCENTIVI (D. Lgs. 163/06, art. 92) TOT. B7  €               41.863,37   €              41.863,37  

B 8) SPESE TECNICHE (Progettazione Definitiva, 
Esecutiva, C.S.P.) 

TOT. B8  €             125.000,00   €            125.000,00  

B 9) SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E DI 
SUPPORTO 

TOT. B9  €               20.000,00   €              20.000,00  

B 10) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI TOT. B10  €               10.000,00   €              10.000,00  

B 11) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE 
ARTISTICHE  

TOT. B11  €                 3.000,00   €                3.000,00  

B 12) SPESE PER ACCERTAMENTI DI 
LABORATORIO, VERIFICHE TECNICHE E COLLAUDO 

      

    B 12.1) ANALISI DI LABORATORIO    €                 3.000,00   €                3.000,00  

    B 12.2) COLLAUDO STATICO    €                 7.000,00   €                7.000,00  

    B 12.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO    €               30.000,00   €              30.000,00  

  TOT. B12  €               40.000,00   €              40.000,00  

B 13) SPESE PER IVA       

       B 13.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO (10% di 
A1.1) 

   €             149.349,40   €            137.136,74  

       B 13.2) IVA PER LAVORI IN APPALTO E PERIZIA 
DI VARIANTE (22% di A1.2 + A1.3+ B4) 

   €             131.928,43   €            150.947,98  

       B 13.3) IVA PER LAVORI IN ECONOMIA E 
RILIEVI ACCERTAMENTI E INDAGINI (22% DI B1+B2) 

   €                 4.000,00   €              11.220,00  

       B 13.4) IVA PER SPESE TECNICHE (22% oltre 
CNPAIA 4%) 

   €               28.600,00   €              28.600,00  

       B 13.5) IVA PER SPESE DI CONSULENZA PER COMM. 
GIUDICATRICI E PER PUBBLICITA' (22% DI B9+B10+B11) 

 €                 4.400,00   €                7.260,00  

       B 13.6) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI    €                 8.800,00   €                8.800,00  

       B 13.7) IVA PER ALLACCIAMENTI    €                 4.400,00   €                4.400,00  

  TOT. B13  €             331.477,83   €            348.364,72  



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

TOT. B  €             906.831,31   €            923.718,20  

  
 

    
  

 
    

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO    €          3.000.000,00   €         2.820.859,28  

SOMME ECONOMIZZATE DELLE QUALI SI CHIEDE IL 
RIUTILIZZO     

 €            179.140,73  

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018 e n. 360 del 9.10.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il progetto definitivo “ABR04/2 Lavori di completamento sistema duale 

della Val Pescara” come adeguato dalla ditta Angelo De Cesaris Srl sulla scorta delle 

risultanze della Conferenza di servizi; 

3) di approvare il nuovo quadro tecnico economico rimodulato come sopra riportato che qui 

si intende integralmente trascritto; 

4) Di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente all’approvazione del 

progetto; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          14,00          del giorno               18.10.2018                alle ore         12,00 

del giorno 22.10.2018  

Chieti, lì 22.10.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


